
 

COMUNE DI ALANNO 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 744 del 14/10/2021 

 

REGISTRO GENERALE N. 744 del 14/10/2021 
 
Determinazione n. 327 del 14/10/2021 

 
OGGETTO: Piano Edilizia Scolastica Delibere CIPE n.110/2017 e n.72/2020 - Lavori di 

“Adeguamento sismico plesso scolastico di  Alanno Scalo - Corpi  2 e 3”. - CUP:  

C33H180002300 - CIG: 881927257C. Approvazione verbale di gara e aggiudicazione 

lavori. 

 

IL RESPONSABILE DEL’AREA TECNICA 

 

    Premesso che questo Ente nell’anno 2017 ha proposto alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri - struttura di Missione ATP (tramite USRC Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei 

Comuni del Cratere) - apposito progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto da questo 

ufficio tecnico denominato “Adeguamento sismico plesso scolastico di Alanno Scalo – Corpi 2 

e 3, dell’importo complessivo di € 1.000.000,00, al fine dell’inserimento dello stesso nel 

Programma pluriennale MIUR edilizia scolastica (anni 2018-2019-2020); 

Rilevato che il precitato intervento risulta inserito per l’importo di € 100.000,00 nel sopra 

citato programma annuale 2018 approvato dal CIPE in data 22 dicembre 2017 con delibera 

n.110, giusta comunicazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, acquisita al protocollo 

di questo Ente in data 23.04.2020 al numero 3687, nonché inserito nel secondo piano annuale 

per l’importo di € 900.000,00, giusta deliberazione CIPE n.72 del 26.11.2020; 

    Considerato che tale intervento è stato inserito nel bilancio di previsione finanziaria 

pluriennale 2020/2023 al capitolo di spesa n.2623/2, oltre che essere previsto nell’elenco 

annuale 2021 del Piano  triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023; 
 

   Dato atto che, in relazione al citato intervento, lo scrivente ha conferito i seguenti 

incarichi professionali: 

 con determinazione n.552 del 13.10.2020 del Reg. Gen. ha affidato alla Società 

GIAMBERARDINO S.r.l. di Pretoro (CH) l’incarico per l’aggiornamento della relazione 

geologica-tecnica in atti di questo ufficio; 

 con determinazione n.557 del 14.10.2020 del Reg. Gen. ha affidato all’Ing. Maurizio 

Odoardi di Alanno (PE), libero professionista iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Pescara al n.1343,  l’incarico professionale per la redazione della progettazione 

definitiva/esecutiva e della sicurezza (P.S.C.); 

 con determinazione n.575 del 22.10.2020 del Reg. Gen. ha affidato alla società ABRUZZO 

TEST Srl. di Pescara (PE) l’incarico per l’esecuzione di ulteriori Indagini Strutturali 

sull’immobile di che trattasi; 

 con determinazione n.289 del 20.04.2021 del Reg. Gen. ha affidato all’Arch. Assunta 

Ascenzo  di  Torre de’ Passeri (PE), l’ibero professionista iscritto all’Ordine degli Architetti 

della Provincia di Pescara al n.1369, l’incarico di Supporto al R.U.P.; 
 

  Che con deliberazione di G.M. n.41 del 07.05.2021, esecutiva nei termini di legge, è stata 

approvata la progettazione definitiva/esecutiva denominata “Adeguamento sismico plesso 

scolastico di Alanno Scalo – Corpi  2 e 3” redatta dai sopra citati professionisti, ciascuno per 

quanto di propria competenza; 

         



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 744 del 14/10/2021 

 Rilevato altresì che l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere con 

propria determinazione n.511 del 22.06.2021 ha acquisito il sopra citato progetto esecutivo, 

provvedendo all’impegno delle relative somme;    

 

Dato atto che  con  precedente  determinazione n.486 del 05.07.2021 del Reg. Gen. si era 

stabilito: 

 di procedere all’affidamento dei lavori sopra citati mediante procedura negoziata senza bando di 

gara, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) della legge n.120 del 11.09.2020 nel testo in vigore, 

previo invito rivolto a 5 ditte iscritte nella piattaforma telematica di negoziazione della C.U.C. di 

ROSCIANO; 

 di individuare come criterio di scelta del contraente il prezzo più basso, mediante ribasso 

percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara; 
 

         Considerato che: 

 con “codice richiesta n.84 del 30.08.2021” è stata attivata sulla piattaforma telematica della CUC 

di Rosciano la procedura negoziata (prot. n.8906 del 30.08.2021);  

 nell’esecuzione della gara la lettera d’invito e il disciplinare di gara, unitamente al progetto 

esecutivo, sono stati inviati mediante la piattaforma elettronica di gara alle seguenti ditte iscritte 

alla categoria “OG1 - EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI”, giusto verbale di sorteggio del 

11.08.2021 e 28.08.2021 in atti: 

1) MARINELLI UNBERTO Srl   -  San Salvo   (CH) 

2) EDILIZIA MANCINI Srl     -        Atessa        (CH) 

3) CONTI Srl      - Trivento     (CB) 

4) MAR APPALTI Srl     -        Penna Sant’Andrea  (TE) 

5) FACCIOLINI Srl     -  Montesilvano  (PE)   

 

      Visto il verbale in seduta pubblica redatto in data 16.09.2021 dallo scrivente, allegato al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, dal quale si PROPONE di aggiudicare 

l’appalto dei lavori indicati sopra all’ATI EDILIZIA MANCINI SRL (mandataria capogruppo) – 

EDILFLORIO SRL (mandante) con sede in Atessa (CH) in Corso Vittorio Emanuele II n.75, che ha 

offerto il ribasso del 2,631 % corrispondente ad un importo lavori pari ad euro  714.394,36 cui 

vanno aggiunti euro 18.466,17 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) e quindi per un 

importo complessivo di contratto di € 732.860,53; 

 

      Ritenuto  che l’offerta rimessa dalla dall’ATI  EDILIZIA MANCINI SRL – EDILFLORIO 

SRL tramite il portale telematico della CUC di Rosciano (PE) risulta essere congrua rispetto alle 

necessità e gli obiettivi di questa  amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto 

e al prezzo del progetto esecutivo posto a base di affidamento; 

         Precisato che per quanto attiene la sopra citata Associazione Temporanea di Impresa la 

documentazione a comprova dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale è stata 

acquisita attraverso la Banca dati nazionale degli operatori economici con le procedure del sistema 

AVCPass e, per la documentazione non disponibile nella Banca dati, con le procedure tradizionali, 

giusta documentazione in atti; 

 
Considerato che risulta verificata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

 

Considerato inoltre che: 

il CIG di riferimento del presente affidamento è  881927257C; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 744 del 14/10/2021 

il C.U.P. dell’investimento in parola è C33H180002300; 

 

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi del comma 5 dell’art.32 del d.lgs. 50/2016  alla 

formale aggiudicazione dei lavori di che trattasi in favore dell’ATI  EDILIZIA MANCINI SRL – 

EDILFLORIO SRL  per un importo complessivo di €  714.394,36  al netto del ribasso d’asta offerto 

in sede di gara (- 2,631%), oltre i costi della sicurezza non soggetti a ribasso fissati in € 18.466,17, 

determinando, quindi, l’importo complessivo dell’appalto nella misura di € 732.860,53 oltre IVA 

nella misura di legge, e, di disporre conseguentemente, ai sensi del comma 7 dell’art.32 del d.lgs. 

50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione stessa;  

 

 Accertata infine la regolarità,  legittimità  e  correttezza  amministrativa dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 nel testo in vigore; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

           Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, costituendone 

presupposto e motivazione. 

2. di prendere atto delle risultanze della gara espletata così come riportato nel verbale redatto in 

data 16.09.2021, allegato alla presente, che qui si intende integralmente approvato. 

3. di aggiudicare mediante procedura negoziata, senza bando di gara, ai sensi dell’art.1, comma 2 

lett. b) della legge n.120 del 11.09.2020  nel testo in vigore, i lavori di “Adeguamento sismico 

plesso scolastico di  Alanno Scalo - Corpi  2 e 3”. - CUP:  C33H180002300, la cui 

progettazione  definitiva/esecutiva  risulta  approvata con deliberazione di G.C. n.41 del 

07.05.2021, all’ATI  EDILIZIA MANCINI SRL (mandataria capogruppo) – EDILFLORIO 

SRL (mandante) con sede in Atessa (CH) in Corso Vittorio Emanuele II n.75, che ha offerto il 

ribasso del  2,631 % sull’importo lavori  a base d’asta (€ 733.697,95), corrispondente ad un 

importo lavori pari ad € 714.394,36 cui vanno aggiunti euro 18.466,17 per oneri della sicurezza 

(non soggetti a ribasso) e quindi per un importo complessivo di contratto di € 732.860,53; 

4. di disporre, avendo verificato in favore dell’ATI EDILIZIA MANCINI SRL – EDILFLORIO 

SRL il possesso dei requisiti prescritti per l’affidamento dei lavori, l’efficacia 

dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art.32, comma 7, del d.lgs. n.50 del 18 aprile 2016; 

5. di rimodulare conseguentemente il quadro economico post gare come segue: 

A) LAVORI 

A1.  Importo dei lavori a base d’asta    € 733.697,95 

A2.  Ribasso d’asta del 2,631%    €   19.303,59   

        ========= 

A3.  Importo dei lavori al netto del ribasso   € 714.394,36 

A4.  Costi sicurezza da P.S.C.    €   18.466,17 

                     ========= 

       IMPORTO LAVORI DA CONTRATTO              € 732.860,53            €        732.860,53 

       B) SOMME A DISPOSIZIONE 
B.1  Iva sui lavori 10%     €   73.286,05 

B.2 Spese tecniche:     

a) Progettazione def./esec. CSP    €   73.166,90 

b) Relazione geologica     €     2.875,88 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 744 del 14/10/2021 

c) D.L. CSE, contabilità e CRE    €   39.993,05 

d) Incentivo art.113 D.Lgs. n.50/16    €   12.034,63 

e) Supporto al RUP     €   10.500,00      

f) Collaudo Statico     €     6.996,45 

        B.3 Spese per pubblicità, contrib. ANAC   €        500,00 

        B.4 Spese per accertamenti di Laboratorio   €     2.877,00 

        B.5 Spese per spostamento mobili, pulizie fine lavori  €     3.430,07 

        B.6 Iva, imposte e contributi per legge    €   19.645,49 

        B.7 Imprevisti / Economia di gara    €   21.833,98      

 

       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                              € 267.139,50              €        267.139,50 

                        ============= 

    TOTALE GENERALE                                                  €     

1.000.000,00 

 

6. di assumere l’impegno di spesa  per l’importo complessivo di € 806.146,58, di cui € 

732.860,53  per lavori ed € 73.286,05 per Iva al 10% sul capitolo n. 2623/2 del bilancio 

pluriennale 2021-2023 – residui anno 2000; 

7. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del d.lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria: 
 

8. di precisare che il presente provvedimento viene pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, 

comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” alla specifica sezione bandi di gara e contratti, nonché di disporre, secondo i 

principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico all'Albo Pretorio, 

per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale 

tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 

           IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                                                              (Lorenzo Burani) 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 744 del 14/10/2021 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 946 del 14/10/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio BURANI LORENZO in data 14/10/2021 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 946 del 14/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2021 2 2623 2 3 3 806.146,58 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio PERNA SARA  il 

14/10/2021. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1191 

 
Il 14/10/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 744 del 14/10/2021 con 

oggetto 

 

Piano Edilizia Scolastica Delibere CIPE n.110/2017 e n.72/2020 - Lavori di “Adeguamento sismico 

plesso scolastico di  Alanno Scalo - Corpi  2 e 3”. - CUP:  C33H180002300 - CIG: 881927257C. 

Approvazione verbale di gara e aggiudicazione lavori. 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BURANI LORENZO il 14/10/2021
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato di  COMUNE DI ALANNO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


